
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÁI HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Thái Hòa, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công khai Danh mục thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực Bồi thường nhà nước thuộc thẩm quyền 
giải quyết của Ủy ban nhân dân phường Thái Hòa

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 

về kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 30/10/2017 của của Bộ 
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ 
tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1848/QĐ-BTP ngày 23/6/2025 của Bộ Trưởng Bộ Tư 
pháp về việc Công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực 
nuôi con nuôi thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ trưởng Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 1924/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của UBND tỉnh 
Nghệ An về việc Công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực bồi thường nhà 
nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, Uỷ ban nhân dân cấp xã trên 
địa bàn tỉnh Nghệ An;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công khai Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực Bồi thường 
nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân phường Thái Hòa 
được giải quyết tại Trung tâm phục vụ hành chính công phường Thái Hòa  (có 
Danh mục thủ tục hành chính kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.



Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường, Thủ trưởng các phòng, 
đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./.
 Nơi nhận:
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch UBND phường;
- PCT UBND phường;
- Trung tâm Phục vụ HCC phường; 
- Cổng Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Nghĩ



ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG THÁI HÒA

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  LĨNH VỰC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC THUỘC 
THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA

    (Ban hành kèm Quyết định số             /QĐ-UBND ngày         /7/2025 của UBND phường Thái Hòa)

TT Tên thủ 
tục hành 

chính

Thời hạn
giải quyết

Địa điểm
thực hiện

Phí, lệ phí 
(nếu có)

Căn cứ pháp lý

1 Thủ tục giải 
quyết yêu 
cầu bồi 
thường tại 
cơ quan trực 
tiếp quản lý 
người thi 
hành công 
vụ gây thiệt 
hại

Trong trường hợp người yêu cầu bồi 
thường nộp hồ sơ trực tiếp, cơ quan giải 
quyết bồi thường tiếp nhận hồ sơ, ghi 
vào sổ nhận hồ sơ và cấp giấy xác nhận 
đã nhận hồ sơ cho người yêu cầu bồi 
thường. Trường hợp hồ sơ được gửi qua 
dịch vụ bưu chính thì trong thời hạn 02 
ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ 
sơ, cơ quan giải quyết bồi thường phải 
thông báo bằng văn bản về việc nhận hồ 
sơ cho người yêu cầu bồi thường. Trong 
thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày 
nhận được hồ sơ, Thủ trưởng cơ quan 
giải quyết bồi thường có thể yêu cầu 
người yêu cầu bồi thường bổ sung hồ sơ 
trong trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ theo 
quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 41 

- Người yêu cầu bồi 
thường có thể nộp 
hồ sơ trực tiếp tại 
trụ sở cơ quan giải 
quyết bồi thường 
hoặc qua dịch vụ 
bưu chính.
 - Người yêu cầu 
bồi thường nhận 
quyết định giải 
quyết bồi thường 
ngay tại buổi 
thương lượng. (Thủ 
tục hành chính 
chưa đủ điều kiện 
thực hiện dịch vụ 

không - Luật Trách nhiệm bồi thường 
của Nhà nước năm 2017;

- Nghị định số 68/2018/NĐ-CP 
ngày 15 tháng 5 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành Luật 
Trách nhiệm bồi thường của Nhà 
nước; 

- Thông tư số 04/2018/TT-BTP 
ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp 
ban hành một số biểu mẫu trong 
công tác bồi thường nhà nước

- Thông tư số 08/2025/TT-BTP 
ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Tư pháp quy định về phân định 
thẩm quyền của chính quyền địa 



4

của Luật TNBTCNN năm 2017. Trong 
thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày 
nhận được yêu cầu của Thủ trưởng cơ 
quan giải quyết bồi thường, người yêu 
cầu bồi thường phải bổ sung hồ sơ. 
Khoảng thời gian có sự kiện bất khả 
kháng hoặc trở ngại khách quan theo 
quy định của Bộ luật Dân sự không tính 
vào thời hạn quy định tại khoản này. 
- Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ 
ngày nhận được hồ sơ hợp lệ theo quy 
định tại Điều 41 của Luật Trách nhiệm 
bồi thường của Nhà nước năm 2017 
(Luât TNBTCNN năm 2017), cơ quan 
giải quyết bồi thường phải thụ lý hồ sơ 
và vào sổ thụ lý. 
- Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ 
ngày thụ lý hồ sơ, cơ quan giải quyết bồi 
thường phải cử người giải quyết bồi 
thường. 
- Trường hợp, người yêu cầu bồi thường 
đề nghị tạm ứng kinh phí bồi thường 
theo quy định tại điểm e khoản 3 Điều 
41 của Luật TNBTCNN năm 2017, cơ 
quan giải quyết bồi thường tiến hành 
tạm ứng kinh phí bồi thường đối với 
những thiệt hại quy định tại khoản 1 
Điều 44 TNBTCNN năm 2017. Cụ thể, 
thời hạn thực hiện tạm ứng kinh phí bồi 

công trực tuyến 
toàn trình.)

phương 02 cấp và phân cấp trong 
lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 
Tư pháp



5

thường được thực hiện như sau: (1) 
Ngay sau khi thụ lý hồ sơ, người giải 
quyết bồi thường có trách nhiệm xác 
định giá trị các thiệt hại quy định tại 
khoản 1 Điều 44 TNBTCNN năm 2017 
và đề xuất Thủ trưởng cơ quan giải 
quyết bồi thường việc tạm ứng kinh phí 
bồi thường và mức tạm ứng cho người 
yêu cầu bồi thường; (2) Trong thời hạn 
05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được 
đề xuất, nếu còn dự toán quản lý hành 
chính được cấp có thẩm quyền giao, cơ 
quan giải quyết bồi thường phải hoàn 
thành việc tạm ứng kinh phí và chi trả 
cho người yêu cầu bồi thường. Trường 
hợp không còn đủ dự toán quản lý hành 
chính được cấp có thẩm quyền giao, 
trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ 
ngày nhận được đề xuất, Thủ trưởng cơ 
quan giải quyết bồi thường có văn bản 
đề nghị cơ quan tài chính có thẩm quyền 
tạm ứng kinh phí để chi trả cho người 
yêu cầu bồi thường. Cơ quan tài chính 
có trách nhiệm cấp kinh phí cho cơ quan 
giải quyết bồi thường trong thời hạn 07 
ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn 
bản đề nghị, cơ quan tài chính có thẩm 
quyền có trách nhiệm cấp kinh phí cho 
cơ quan giải quyết bồi thường. Thủ 
trưởng cơ quan giải quyết bồi thường 



6

quyết định mức tạm ứng cho người yêu 
cầu bồi thường nhưng không dưới 50% 
giá trị các thiệt hại quy định tại khoản 1 
Điều 44 Luật TNBTCNN năm 2017.
 - Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày thụ 
lý hồ sơ, người giải quyết bồi thường 
phải hoàn thành việc xác minh thiệt hại. 
Trường hợp vụ việc giải quyết yêu cầu 
bồi thường có nhiều tình tiết phức tạp 
hoặc phải xác minh tại nhiều địa điểm 
thì thời hạn xác minh thiệt hại là 30 ngày 
kể từ ngày thụ lý hồ sơ. Thời hạn xác 
minh thiệt hại có thể được kéo dài theo 
thỏa thuận giữa người yêu cầu bồi 
thường và người giải quyết bồi thường 
nhưng tối đa là 15 ngày kể từ ngày hết 
thời hạn quy định tại khoản này. Trong 
thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày kết 
thúc việc xác minh thiệt hại, người giải 
quyết bồi thường phải hoàn thành báo 
cáo xác minh thiệt hại làm căn cứ để 
thương lượng việc bồi thường. 
- Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ 
ngày hoàn thành báo cáo xác minh thiệt 
hại, cơ quan giải quyết bồi thường phải 
tiến hành thương lượng việc bồi thường. 
Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày tiến 
hành thương lượng, việc thương lượng 
phải được hoàn thành. Trường hợp vụ 



7

việc giải quyết yêu cầu bồi thường có 
nhiều tình tiết phức tạp thì thời hạn 
thương lượng tối đa là 15 ngày. Thời 
hạn thương lượng có thể được kéo dài 
theo thỏa thuận giữa người yêucầu bồi 
thường và người giải quyết bồi thường 
nhưng tối đa là 10 ngày kể từ ngày hết 
thời hạn quy định tại khoản này.
 - Ngay sau khi có biên bản kết quả 
thương lượng thành, Thủ trưởng cơ 
quan giải quyết bồi thường ra quyết định 
giải quyết bồi thường và trao cho người 
yêu cầu bồi thường tại buổi thương 
lượng. Trường hợp người yêu cầu bồi 
thường không nhận quyết định giải 
quyết bồi thường thì người giải quyết 
bồi thường lập biên bản về việc không 
nhận quyết định. Biên bản phải có chữ 
ký của đại diện các cơ quan tham gia 
thương lượng. Biên bản phải nêu rõ hậu 
quả pháp lý của việc không nhận quyết 
định giải quyết bồi thường theo quy định 
tại điểm đ khoản 1 Điều 51 của Luật 
TNBTCNN năm 2017. Cơ quan giải 
quyết bồi thường phải gửi cho người yêu 
cầu bồi thường trong thời hạn 05 ngày 
làm việc kể từ ngày lập biên bản.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T09:42:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hà Văn Nghĩ<nghihv.thaihoa@tinhuy.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T10:23:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA<pvanhoa.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T10:23:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA<pvanhoa.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T10:23:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA<pvanhoa.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T10:23:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA<pvanhoa.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




